

## 江苏三房巷股份有限公司 关于同一控制下企业合并追溯调整财务数据的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

江苏三房巷股份有限公司（以下简称“公司”）于2020年10月30日召开第十届董事会第二次会议、第十届监事会第二次会议审议通过了《关于同一控制下企业合并追溯调整财务数据的议案》，根据《企业会计准则》等相关要求，因同一控制下企业合并，公司对比较期间相关财务报表数据进行了追溯调整。该事项无需提交公司股东大会审议。现将相关情况公告如下：

### 一、同一控制下企业合并的基本情况及其调整比较报表的原因

报告期内公司实施重大资产重组，以发行股份的方式购买三房巷集团有限公司等持有的江苏海伦石化有限公司（以下简称“海伦石化”）100%的股权，2020年9月10日已完成标的资产海伦石化过户工商变更登记手续，海伦石化成为公司的全资子公司，海伦石化及其下属子公司纳入公司合并报表范围。由于公司与海伦石化在合并前后均受三房巷集团有限公司控制且该控制并非暂时性的，因此上述合并属同一控制下企业合并。根据《企业会计准则第2号——长期股权投资》、《企业会计准则第20号——企业合并》、《企业会计准则第33号——合并财务报表》等相关规定，对于同一控制下的企业合并，应视同合并后形成的报告主体自最终控制方开始实施控制时一直是一体化存续下来的，体现在其合并财务报表上，即由合并后形成的母子公司构成的报告主体，无论是其资产规模还是其经营成果都应持续计算；编制合并财务报表时，无论该项合并发生在报告期的任一时点，合并利润表、合并现金流量表均反映的是由母子公司构成的报告主体自合并当期期初至合并日实现的损益及现金流量情况。相应地，合并资产负债表的留存收益项目，应当反映母子公司如果一直作为一个整体运行至合并日应实现的盈余公积和未分配利润的情况；对于同一控制下的控股合并，在合并当期编制合并财务报表时，应当对合并资产负债表

的期初数进行调整，同时应当对比较报表的相关项目进行调整，视同合并后的报告主体在以前期间一直存在。因此，按照上述规定，公司对2019年相关财务报表数据进行追溯调整。

## 二、追溯调整后对前期财务状况和经营成果的影响

1、对2019年合并资产负债表期末数追溯调整如下：

单位：元 币种：人民币

项目	2019年12月31日	2019年12月31日	影响金额
	追溯调整后	追溯调整前	
<b>流动资产：</b>			
货币资金	5,172,626,944.10	1,176,497,830.32	3,996,129,113.78
应收账款	2,127,059,223.19	108,604,625.09	2,018,454,598.10
应收款项融资	96,529,682.60	32,808,405.18	63,721,277.42
预付款项	77,542,580.42	790,330.83	76,752,249.59
其他应收款	3,338,465.54	105,785.56	3,232,679.98
其中：应收利息			
应收股利			
存货	2,093,074,415.98	205,362,733.51	1,887,711,682.47
其他流动资产	301,194,611.21	6,884,352.76	294,310,258.45
流动资产合计	9,871,365,923.04	1,531,054,063.25	8,340,311,859.79
<b>非流动资产：</b>			
长期股权投资	111,036,000.80		111,036,000.80
固定资产	4,002,221,711.52	224,903,624.28	3,777,318,087.24
在建工程	18,214,161.40		18,214,161.40
无形资产	702,814,115.39	31,457,756.42	671,356,358.97
长期待摊费用	6,261,089.18		6,261,089.18
递延所得税资产	233,148,716.13	2,793,801.32	230,354,914.81
其他非流动资产	189,527,078.65	412,111.00	189,114,967.65
非流动资产合计	5,263,222,873.07	259,567,293.02	5,003,655,580.05
资产总计	15,134,588,796.11	1,790,621,356.27	13,343,967,439.84
<b>流动负债：</b>			
短期借款	2,032,391,455.11		2,032,391,455.11
交易性金融负债	349,510.00		349,510.00
应付票据	2,930,820,869.11	5,920,560.00	2,924,900,309.11
应付账款	2,029,779,576.23	146,395,442.76	1,883,384,133.47
预收款项	443,239,204.01	20,970,433.96	422,268,770.05
应付职工薪酬	64,927,256.36	25,512,081.82	39,415,174.54
应交税费	398,227,930.47	10,585,706.58	387,642,223.89

其他应付款	53,850,404.14	641,624.68	53,208,779.46
其中：应付利息			
应付股利			
一年内到期的非流动负债	1,008,110,289.64		1,008,110,289.64
流动负债合计	8,961,696,495.07	210,025,849.80	8,751,670,645.27
<b>非流动负债：</b>			
长期借款	619,512,500.00		619,512,500.00
长期应付款	96,400,000.00		96,400,000.00
非流动负债合计	715,912,500.00		715,912,500.00
负债合计	9,677,608,995.07	210,025,849.80	9,467,583,145.27
<b>所有者权益（或股东权益）：</b>			
实收资本（或股本）	797,244,230.00	797,244,230.00	0.00
资本公积	3,457,506,743.39	59,008,216.74	3,398,498,526.65
其他综合收益	11,465.30		11,465.30
盈余公积	118,853,578.64	118,853,578.64	0.00
未分配利润	845,826,259.64	367,951,957.02	477,874,302.62
归属于母公司所有者权益（或 股东权益）合计	5,219,442,276.97	1,343,057,982.40	3,876,384,294.57
少数股东权益	237,537,524.07	237,537,524.07	0.00
所有者权益（或股东权益） 合计	5,456,979,801.04	1,580,595,506.47	3,876,384,294.57
负债和所有者权益（或股 东权益）总计	15,134,588,796.11	1,790,621,356.27	13,343,967,439.84

2、对2019年1-9月合并利润表追溯调整如下：

单位：元 币种：人民币

项目	2019年前三季度 (1-9月)	2019年前三季度 (1-9月)	影响金额
	追溯调整后	追溯调整前	
一、营业总收入	17,347,204,058.38	757,473,634.57	16,589,730,423.81
其中：营业收入	17,347,204,059.38	757,473,634.57	16,589,730,424.81
二、营业总成本	16,402,399,049.60	664,572,954.89	15,737,826,094.71
其中：营业成本	15,463,047,438.03	637,097,655.05	14,825,949,782.98
税金及附加	31,165,165.62	4,891,702.44	26,273,463.18
销售费用	283,015,140.31	5,978,417.25	277,036,723.06
管理费用	53,384,182.20	22,718,552.00	30,665,630.20
研发费用	6,344,786.25	6,344,786.25	0.00
财务费用	565,442,337.19	-12,458,158.10	577,900,495.29
其中：利息费用	464,315,487.52		464,315,487.52
利息收入	93,781,813.46	-10,466,164.75	104,247,978.21

加：其他收益	6,173,201.14	1,405,200.00	4,768,001.14
投资收益（损失以“－”号填列）	24,174,954.51		24,174,954.51
其中：对联营企业和合营企业的投资收益	2,137,355.33		2,137,355.33
公允价值变动收益（损失以“－”号填列）	-960,180.00		-960,180.00
信用减值损失（损失以“－”号填列）	10,751,511.79	5,122,768.21	5,628,743.58
资产减值损失（损失以“－”号填列）	-37,887,518.66	-4,688,781.46	-33,198,737.20
资产处置收益（损失以“－”号填列）	6,670,758.45	2,817,784.40	3,852,974.05
<b>三、营业利润（亏损以“－”号填列）</b>	<b>953,727,736.01</b>	<b>97,557,650.83</b>	<b>856,170,085.18</b>
加：营业外收入	109,144.20	85,800.00	23,344.20
减：营业外支出	1,462,167.37	1,416,210.93	45,956.44
<b>四、利润总额（亏损总额以“－”号填列）</b>	<b>952,374,712.84</b>	<b>96,227,239.90</b>	<b>856,147,472.94</b>
减：所得税费用	279,289,805.04	27,541,326.43	251,748,478.61
<b>五、净利润（净亏损以“－”号填列）</b>	<b>673,084,907.80</b>	<b>68,685,913.47</b>	<b>604,398,994.33</b>
<b>（一）按经营持续性分类</b>			
1. 持续经营净利润（净亏损以“－”号填列）	673,084,907.80	68,685,913.47	604,398,994.33
2. 终止经营净利润（净亏损以“－”号填列）			
<b>（二）按所有权归属分类</b>			
1. 归属于母公司股东的净利润（净亏损以“－”号填列）	651,867,696.98	47,468,702.65	604,398,994.33
2. 少数股东损益（净亏损以“－”号填列）	21,217,210.82	21,217,210.82	0.00
<b>六、其他综合收益的税后净额</b>	<b>1,876.08</b>		<b>1,876.08</b>
<b>（一）归属母公司所有者的其他综合收益的税后净额</b>			
1. 不能重分类进损益的其他综合收益			
2. 将重分类进损益的其他综合收益	1,876.08		1,876.08
<b>（1）权益法下可转损益的其他综合收益</b>			
<b>（2）其他债权投资公允价值变动</b>			
<b>（3）金融资产重分类计入</b>			

其他综合收益的金额			
(4) 其他债权投资信用减值准备			
(5) 现金流量套期储备			
(6) 外币财务报表折算差额	1,876.08		1,876.08
(二) 归属于少数股东的其他综合收益的税后净额			
<b>七、综合收益总额</b>	673,086,783.88	68,685,913.47	604,400,870.41
(一) 归属于母公司所有者的综合收益总额	651,869,573.06	47,468,702.65	604,400,870.41
(二) 归属于少数股东的综合收益总额	21,217,210.82	21,217,210.82	0.00
<b>八、每股收益：</b>			
(一) 基本每股收益(元/股)	0.1782	0.0595	0.1187
(二) 稀释每股收益(元/股)	0.1782	0.0595	0.1187

3、对2019年1-9月合并现金流量表追溯调整如下：

单位：元 币种：人民币

项目	2019年前三季度 (1-9月)	2019年前三季度 (1-9月)	影响金额
	追溯调整后	追溯调整前	
<b>一、经营活动产生的现金流量：</b>			
销售商品、提供劳务收到的现金	18,368,411,522.67	616,132,163.63	17,752,279,359.04
收到的税费返还	190,445,827.68	7,251,395.82	183,194,431.86
收到其他与经营活动有关的现金	1,300,121,195.63	11,623,432.37	1,288,497,763.26
经营活动现金流入小计	19,858,978,545.98	635,006,991.82	19,223,971,554.16
购买商品、接受劳务支付的现金	14,359,968,267.26	351,957,775.19	14,008,010,492.07
支付给职工及为职工支付的现金	185,017,940.47	62,633,675.58	122,384,264.89
支付的各项税费	335,142,096.98	44,314,177.59	290,827,919.39
支付其他与经营活动有关的现金	345,056,278.73	16,276,771.22	328,779,507.51
经营活动现金流出小计	15,225,184,583.44	475,182,399.58	14,750,002,183.86
经营活动产生的现金流量净额	4,633,793,962.54	159,824,592.24	4,473,969,370.30
<b>二、投资活动产生的现金流量：</b>			
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	119,890,698.86	2,000,000.00	117,890,698.86
收到其他与投资活动有关的现金	160,538,479.40		160,538,479.40
投资活动现金流入小计	280,429,178.26	2,000,000.00	278,429,178.26
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	260,918,621.70	53,000.00	260,865,621.70

取得子公司及其他营业单位支付的现金净额	2,141,691,100.00		2,141,691,100.00
支付其他与投资活动有关的现金	109,618,689.40		109,618,689.40
投资活动现金流出小计	2,512,228,411.10	53,000.00	2,512,175,411.10
投资活动产生的现金流量净额	-2,231,799,232.84	1,947,000.00	-2,233,746,232.84
<b>三、筹资活动产生的现金流量：</b>			
取得借款收到的现金	9,230,536,170.26		9,230,536,170.26
收到其他与筹资活动有关的现金	6,053,592,202.42		6,053,592,202.42
筹资活动现金流入小计	15,284,128,372.68		15,284,128,372.68
偿还债务支付的现金	13,244,539,074.25		13,244,539,074.25
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	493,958,469.58	19,931,109.30	474,027,360.28
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润			
支付其他与筹资活动有关的现金	3,208,908,300.23		3,208,908,300.23
筹资活动现金流出小计	16,947,405,844.06	19,931,109.30	16,927,474,734.76
筹资活动产生的现金流量净额	-1,663,277,471.38	-19,931,109.30	-1,643,346,362.08
<b>四、汇率变动对现金及现金等价物的影响</b>	-2,384,675.93	3,491,457.53	-5,876,133.46
<b>五、现金及现金等价物净增加额</b>	736,332,582.39	145,331,940.47	591,000,641.92
加：期初现金及现金等价物余额	1,283,055,703.51	1,005,844,844.30	277,210,859.21
<b>六、期末现金及现金等价物余额</b>	2,019,388,285.90	1,151,176,784.77	868,211,501.13

### 三、董事会关于公司本次追溯调整合理性的说明

公司本次同一控制下企业合并追溯调整前期财务报表事项符合《企业会计准则》等的相关规定，追溯调整后的财务报表客观、公允地反映了公司实际经营状况，不存在损害公司及全体股东利益的情形。同意本次追溯调整事项。

### 四、独立董事意见

1、公司因同一控制下企业合并进行追溯调整比较期间有关财务报表数据，符合《企业会计准则》及相关法律法规的要求，追溯调整后的财务报表客观、真实地反映了公司的财务状况及经营成果。

2、公司本次追溯调整事项涉及的决议程序合法合规，符合相关法律法规及《公司章程》的规定，不存在损害公司及全体股东特别是中小股东利益的情况。

综上所述，公司独立董事同意本次追溯调整事项。

### 五、监事会意见

公司本次追溯调整事项符合《企业会计准则》等的相关规定，追溯调整后的财务报表能够客观公允地反映公司财务状况。本次追溯调整事项的决策程序符合有关法律、法规和《公司章程》的规定，不存在损害公司及全体股东利益的情形。因此，公司监事会同意本次追溯调整事项。

特此公告。

江苏三房巷股份有限公司

董 事 会

2020年10月30日